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令和４年度公益財団法人取手市文化事業団決算報告書並びに

令和５年度公益財団法人取手市文化事業団事業計画について

地方自治法第２４３条の３第２項の規定に基づき、令和４年度公益財団法人
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令和４年度公益財団法人取手市文化事業団事業報告書 

 

【概要報告】 
令和４年度から新たに指定管理者として初年度を迎え、当財団の定款に掲げられた目的をより具

現化するため、市民が文化芸術に親しむことができる環境の整備に注力し、幅広い年齢層に対応し

た事業展開を行いました。子供から大人まで、全ての利用者が文化芸術活動を楽しめるよう取り組

み、文化芸術活動の促進を図りました。 

施設管理では、市内類似施設及び近隣の文化施設の開館日など社会状況や地域の実情に見合った

開館日を設定することで、施設利用者の増加や利便性の向上につながると考え、祝日開館を始めま

した。 

また、公益目的事業の円滑な推進を図るため、企業・営利団体等への施設の貸与や清涼飲料水等

の販売、パンダカフェ運営等の収益事業にも力を入れ、市民及び施設利用者の利便性の向上に貢献

しました。 

 

（公益目的事業） 

地域文化振興のための芸術・文化活動事業の実施並びに文化施設を管理運営する事業 

指定管理者として管理している施設を中心に、広く市民が舞台芸術作品を身近な場所で鑑賞でき

るよう企画実施しました。そのなかでも、取手ジャズフェスティバルは、取手市民だけでなく、県

内外から多くの人々が集う交流の場となっております。「音楽あふれるまち」「新たな才能を育てる

場」の基盤となることを目指し、取手市受託事業として企画と運営を行いました。 

アマチュア公演には市民、社会人及び学生バンドなど、計１６組が出演しました。また、２日間

で約２，０００人の観客が集まり、キッチンカーや屋台が出店して賑わいを取り戻すことができま

した。 

さらに、プロ公演では、実力と集客力のあるミュージシャンと若手を組み合わせた構成で生演奏

が楽しめるプログラム内容となりました。 

１２月には、取手市受託事業として「名誉市民追悼企画ありがとう木内監督」を開催し、募集人

数を大幅に上回る申込みをいただきました。 

コロナ禍においても、感染症対策をしっかりと行い多くの事業を開催いたしました。 

 

ア 芸術文化鑑賞機会の提供 

番号 開催日／公演時間 場所 公演名／内容 入場料 入場者数 

１ ７月１９日（火） 

１３：３０ 

 

市民会館 

ロビー 

 

アフタヌーンコンサート vol.１ 

取手市受託事業 

 

出演：宇高靖人（ギター） 

河上薫（ピアノ） 

入場無料（事前申込制） ８０名 

定員８０名 

 

２ ８月１１日（木・祝） 

①１０：００ 

②１４：００ 

市民会館 

 

映画「名探偵コナン」 

～ハロウィンの花嫁～ 

 

 

大人 前売 700 円 

高校生以下 前売 500 円 

※友の会は 50 円引き 

※当日は 100 円増し 

①２９５名 

②１７４名 

合計４６９名 

定員各５００名 

３ ８月２１日（日） 

１３：３０ 

市民会館 

ロビー 

アフタヌーンコンサート vol.２ 

取手市受託事業 

 

出演：福永千恵子（箏） 

木村萌々子（ピアノ） 

入場無料（事前申込制） ８０名 

定員８０名 

４ ９月２４日（土） 

１３：３０ 

市民会館 

ロビー 

アフタヌーンコンサート vol.３ 

新人の部 

取手市受託事業 

 

出演：長谷由香（箏） 

須田幸誠（ピアノ） 

入場無料（事前申込制） 

 

８０名 

定員８０名 
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番号 開催日／公演時間 場所 公演名／内容 入場料 入場者数 

５ １０月 ２日（日） 

１３：３０ 

市民会館 

ロビー 

アフタヌーンコンサート vol.４ 

取手市受託事業 

 

出演：長塚遼（ピアノ・ヴァイオ

リン）細貝潤（トロンボーン） 

入場無料（事前申込制） 

 

８０名 

定員８０名 

６ １０月 ８日（土） 

１６：００ 

市民会館 

 

ＳＨＩＳＨＡＭＯコンサート 

ワンマンツアー２０２２秋 

 

女性３人組のロックバンド 

出演：ＳＨＩＳＨＡＭＯ 

全席指定 5,500 円 

 

８７６名 

定員９４４名 

７ １０月１０日（月・祝） 

１３：３０ 

市民会館 

 

Ｅｎｊｏｙ ｊａｚｚ 

 

出演：Coccinelle Brass 

取手松陽高校吹奏楽部 

キングフィッシャーズジャ 

ズオーケストラ 

入場無料（事前申込制） 

 

４７８名 

定員９９５名 

８ １０月２７日（木） 

１３：３０ 

市民会館 

ロビー 

アフタヌーンコンサート vol.５ 

取手市受託事業 

 

出演：藤沢芳（ファゴット）  

高塚七海（ピアノ） 

入場無料（事前申込制） 

 

８０名 

定員８０名 

９ １１月２０日（日） 

１５：００ 

市民会館 TSUKEMEN CONCERT the BEST 

 

出演：TAIRIK（ヴァイオリン） 

SUGURU（ピアノ） 

KENTA（ヴァイオリン） 

全席指定 

一般 4,500 円 

※友の会は 300 円引き 

３６８名 

定員９９５名 

１０ 

 

 

 

 

１１月２６日（土） 

１１：００ 

市民会館 

ロビー 

アフタヌーンコンサート vol.６ 

取手市受託事業 

 

出演：井上瞭（ドラム） 

 

入場無料（事前申込制） 

 

８０名 

定員８０名 

１１ 

 

 

 

 

１２月 ９日（金） 

１３：３０ 

市民会館 神田伯山 独演会 

 

出演：神田伯山 

 

 

全席指定 

一般 3,800 円 

８８０名 

定員９９５名 

１２ 

 

 

 

 

１２月１０日（土） 

１３：３０ 

市民会館 

ロビー 

アフタヌーンコンサート vol.７ 

取手市受託事業 

 

出演：田村愛（ピアノ） 

 

入場無料（事前申込制） 

 

８０名 

定員８０名 

１３ １２月１８日（日） 

１３：３０ 

市民会館 

 

ありがとう木内監督 

取手市受託事業 

第１部トークショー 

中村順司氏 ほか 

第２部 吹奏楽演奏会 

常総学院高等学校 

特別展示 生け花 

取手第二高等学校 

入場無料（事前申込制） 

 

７２７名 

定員９９５名 

１４ 

 

 

 

 

１２月２５日（日） 

１３：３０ 

市民会館 

ロビー 

アフタヌーンコンサート vol.８ 

取手市受託事業 

 

出演：若井有里亜（声楽） 

えびはらなおみ（ヴォーカル） 

入場無料（事前申込制） 

 

８０名 

定員８０名 

１５ 

 

１月２２日（日） 

１３：３０ 

市民会館 

ロビー 

アフタヌーンコンサート vol.９ 

取手市受託事業 

 

出演：鴻巣由佳（声楽） 

金子加寿美（ピアノ） 

 

入場無料（事前申込制） 

 

８０名 

定員８０名 
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番号 開催日／公演時間 場所 公演名／内容 入場料 入場者数 

１６ 

 

 

 

 

２月１２日（日） 

１５：００ 

 

市民会館 

 

 

宝くじ文化公演 

青春のアイドルヒットステージ 

 

出演：早見優、森口博子 

全席指定 

一般 2,500 円 

９１７名 

定員９６２名 

 

１７ ２月２５日（土） 

１３：３０ 

市民会館 

ロビー 

アフタヌーンコンサート vol.１０ 

取手市受託事業 

 

出演：足立江美子（ギター） 

   大山昌子（ピアノ） 

入場無料（事前申込制） ８０名 

定員８０名 

１８ ３月 ５日（日） 

１３：３０ 

市民会館 

ロビー 

アフタヌーンコンサート vol.１１ 

取手市受託事業 

 

出演：齊藤舞子（トランペット） 

木村啓子、末益牧子（ピアノ） 

入場無料（事前申込制） ８０名 

定員８０名 

１９ ３月１１日（土） 

１０：００ 

市民会館 アフタヌーンコンサートプレミア

ム 

取手市受託事業 

 

出演：アフタヌーンコンサート 

出演者１７名 

入場無料 

 

５９６名 

定員９９５名 

２０ ３月２３日（木） 

①１０：００ 

②１４：００ 

取手  

ウェルネ

スプラザ 

映画「桜色の風が咲く」 

 

全席自由席 前売 1,100 円 

※友の会は 100 円引き 

※当日は 100 円増し 

 

①１３９名 

②１４９名 

合計２８８名 

定員各３３４名 

 

イ 共催事業 

番号 開催日／公演時間 場所 公演名／内容 入場料 入場者数 

１ ５月２１日（土） 

①１０：３０ 

②１４：００ 

 

市民会館 

 

映画「祈り」 

～幻に長崎を想う時～ 

 

共催：合同会社Ｋムーブ 

全席自由 

一般般 1,300 円 

シルバー・学生 1,000 円 

※友の会は 100 円引き 

①１４７名 

②１６７名 

合計３１４名 

定員各５００名 

２ ６月 ５日（日） 

１６：００ 

市民会館 SUN AMBITIOUS Festival 

 

出演：ダンスエンターテイメント 

スクール SUN AMBITIOUS 

全席自由 

一般 500 円 

３１５名 

定員５００名 

３ １０月２２日（土） 

１８：００ 

１０月２３日（日） 

１４：００ 

市民会館 FAN PEACE スペース トレジャー 

 

 

共催：FAN PEACE  

全席指定 

大人 前売 3,000 円 

中学生以下 前売 1,000 円 

※当日は 500 円増し 

２２日 １７３名 

２３日 ３３０名 

合計５０３名 

定員各５００名 

４ １１月１２日（土） 

９：３０ 

１１月１３日（日） 

９：３０ 

市民会館 第３６回茨城県高等学校演劇祭 

 

 

共催：茨城県高等学校演劇連盟 

入場無料 １２日 ３２０名 

１３日 ３５０名 

合計６７０名 

定員各５００名 

５ １１月２７日（日） 

１３：００ 

市民会館 第３５回茨城の太鼓 

 

 

共催：茨城県太鼓連盟 

入場無料 ９３５名 

定員９９５名 

６ １２月 ４日（日） 

１４：００ 

市民会館 取手市音楽家協会１５周年記念 

大ホールコンサート 

 

共催：取手市音楽家協会 

全席自由 1,500 円 

※小学生以下無料 

２００名 

定員５００名 

７ １月２８日（土） 

９：３０ 

１月２９日（日） 

９：３０ 

市民会館 第５８回関東高等学校演劇研究大

会 

 

 

共催：茨城県高等学校演劇連盟 

入場無料 ２８日 ７００名 

２９日 ５００名 

合計１，２００名 

定員各９９５名 
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ウ 市民文化の普及及び振興 

番号 開催日／公演時間 場所 公演名／内容 入場料等 入場者数 

１ 

 

 

 

４月 ４日（月） 

  １１日（月） 

  １８日（月） 

福祉会館 クラシックギターワークショ

ップ 

参加費 3,000 円 １８名 

（全３回） 

２ ５月 ３日  

（火・祝） 

１１：００ 

４日 

（水・祝） 

１１：００ 

市民会館中庭

特設ステージ 

取手ジャズフェスティバル

2022 part１ 

 

出演：各日８団体  

屋台 ９店舗 

入場無料 

 

３日    ９３５名 

４日１，０３０名 

合計１，９６５名 

３ ５月 ８日（日） 

１５日（日） 

２２日（日） 

 

福祉会館 K-POP ダンスワークショップ 

 

参加費 3,000 円 ３６名 

（全３回） 

４ 

 

 

 

５月１４日（土） 

 

御岩神社 他 茨城パワースポット御岩神社

を訪ねてバスツアー 

参加費 9,800 円 ９０名 

 

５ 

 

 

 

６月２８日（火） 大洗磯前神社 

他 

水戸弘道館と大洗磯前神社バ

スツアー 

参加費 11,000 円 

※いば旅あんしん割で 

5,000 円引き 

９０名 

６ 

 

 

 

７月２３日（土） 

８月 ６日（土） 

２０日（土） 

福祉会館 親子陶芸体験ワークショップ 参加費 2,000 円 ７組１４名 

（全３回） 

７ 

 

 

 

９月１１日（日） 

１８日（日）  

２５日（日）  

福祉会館 箏体験ワークショップ 

 

参加費 3,000 円 ６名 

（全３回） 

８ 

 

 

 

９月１３日（火） 

①１０：００ 

②１３：００ 

福祉会館 LINE を利用したチケット予約

講座 

 

参加費 無料 ①８名 

②７名 

合計１５名 

９ 

 

 

 

９月１８日（日） 

１３：００ 

 

市民会館 とりで太鼓の祭典 入場無料 ５００名 

定員５００名 

１０ １０月 １日（土） 

１６：００ 

 

市民会館 取手ジャズフェスティバル

2022 part２ 

 

出演①宮本貴奈ダブル・トライ

アングル featuring、 

曽根麻央、中林俊也＆

KOTETSU 

②TRI4TH(トライフォース) 

全席指定 3,000 円 

※友の会は 300 円引き 

３５８名 

定員９３４名 

１１ 

 

 

 

１０月３０日（日） 

１２：３０ 

 

市民会館 取手市民合唱祭 

 

 

 

入場無料 ４５０名 

定員５００名 

１２ 

 

 

 

１２月 １日（木） 

 

 

笠間石切り 

山脈 他 

笠間石切り山脈バスツアー 

 

参加費 12,800 円 

※いば旅あんしん割で 

5,000 円引き 

９１名 

１３ 

 

 

 

３月 ６日（月） 

１１：３０ 

 

市民会館 

ロビー 

春のミニコンサート 

ギターワークショップメンバ

ーによる演奏会 

入場無料 ３０名 
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エ 文化情報の収集及び提供 
ホームページでの告知や、ＬＩＮＥ等ＳＮＳを活用した情報発信のほか、従来からの情報発信  

手段であるポスターチラシ等を活用した情報発信も継続して行いました。 

 

１．ホームページでの情報発信  

２．「ひだまり」の発行 １，０００部 （毎月市内公民館等に配布 、ホームページへの掲載） 

３．ポスターチラシ配布 （市内公共施設、近隣公共施設等）  

４．ＬＩＮＥによる情報発信  

（令和５年３月３１日現在 お友だち登録 ３，７６９名 前年比+１，９２７名） 

５．Ｆａｃｅｂｏｏｋによる情報発信  

（令和５年３月３１日現在 ３４６フォロワー 前年比+３３） 

６．Ｔｗｉｔｔｅｒによる情報発信 （令和５年３月３１日現在 ５２６フォロワー 前年比+７２） 

７．友の会会員にチラシ送付 （令和５年３月３１日現在会員数 ２２１名 前年比-３名）  

８. イベントガイド発行 ５０，０００部発行 

 

オ 芸術文化活動を行う文化施設等の管理運営 
取手市立市民会館と同福祉会館は、市民文化芸術活動に欠かせない貴重な文化拠点です。これら

の施設が快適で安全にご利用いただけるよう、取手市との管理に関する基本協定に基づき、専門事

業者による施設・設備の保守管理、夜間警備、清掃などを専門業者へ委託し、施設・設備の適正か

つ効率的な維持管理に取り組みました。 

取手市民会館においては、感染拡大防止のため、抗菌・抗ウイルス化コーティングを実施しまし

た。また、福祉会館では、安心してご利用いただけるようセルフレジを導入し、除菌用アルコール

消毒液や非接触型体温計を無料で貸し出しを行いました。 

 

■取手市立福祉会館の利用状況 
     

年度 区分 官公署 
学校 

幼稚園 
文化団体 

会社 

事業所 
一般 その他 総数 

平成 30 

団体数 719 94 4,634 629 880 260 7,216 

利用回数 1,193 121 5,292 916 1,079 376 8,977 

利用者数 16,875 2,913 102,659 13,514 15,230 13,121 164,312 

令和元 

団体数 437 107 3,874 600 1,053 191 6,262 

利用回数 786 184 4,702 802 1,241 227 7,942 

利用者数 13,504 4,948 88,490 10,329 16,087 3,712 137,070 

令和２ 

団体数 190 38 2,410 465 812 67 3,982 

利用回数 334 63 2,775 642 966 71 4,851 

利用者数 4,586 1,071 51,440 8,722 8,476 348 74,643 

令和３ 

団体数 563 69 2,630 466 1,810 77 5,615 

利用回数 1,007 135 3,033 650 2,067 88 6,980 

利用者数 9,639 857 48,281 7,740 22,817 1,036 90,370 

令和４ 

団体数 413 48 3,706 693 1,768 108 6,736 

利用回数 664 69 4,241 980 2,013 111 8,078 

利用者数 7,760 1,075 70,119 11,427 17,459 1,909 109,749 

※福祉会館は令和元年 7月から令和 2年 2月まで大規模改修工事のため一部休館 
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■取手市立市民会館の利用状況 
     

年度 官公署 
学校 

幼稚園 
文化団体 興業団体 

会社 

事業所 
一般 その他 総数 

平成 30 17 0 12 0 0 2 1 32 

令和元 61 48 55 5 5 14 2 190 

令和２ 48 32 8 2 18 5 0 113 

令和３ 95 43 36 0 13 18 2 207 

令和４ 77 49 53 8 16 22 1 226 

 
 

 
    

■取手市立市民会館の催物別利用状況 
 

     

年度 演奏会 
歌謡 

演芸 
映画 演劇 

大会 

式典 
その他 総数 

平成 30 
14 12 1 0 0 57 総公演回数 84 

4,083 3,624 500 0 0 2,360 総入場者数 10,567 

令和元 
66 46 5 31 12 256 総公演回数 416 

18,218 12,050 448 6,774 3,800 18,186 総入場者数 59,476 

令和２ 
33 4 5 34 12 179 総公演回数 267 

2,827 160 204 2,272 2,595 5,468 総入場者数 13,526 

令和３ 
76 21 6 39 21 290 総公演回数 453 

7,141 4,153 607 3,697 3,060 9,302 総入場者数 27,960 

令和４ 
109 25 7 26 19 304 総公演回数 490 

17,476 6,120 945 4,505 4,352 9,594 総入場者数 42,992 

※その他は舞踊、講演会、準備、リハーサルとなります。 

※市民会館は平成 30 年 7月から平成 31年 3月まで大規模改修工事のため休館。 

 

カ その他この法人の目的を達成するために必要な事業 
１．市民文化の奨励・育成及び後援 

・取手市民会館等で開催される６公演及び１事業を後援しました。 

・市民によるジャズビッグバンド「キングフィッシャーズジャズオーケストラ」を立ち上げ、育

成を行いました。取手ジャズフェスティバルやＥｎｊｏｙ Ｊａｚｚ、また取手ウェルネスプラ

ザで開催した健康まつりにも出演しました。 

  令和５年３月末現在２９名在籍 

 

２．取手市文化事業団友の会の運営 

・自主文化事業の公演情報の提供や公演チケットの先行予約・割引を実施。ポイント制度を導入

して、ポイントに応じた各サービスの提供を行いました。 

令和５年３月末現在会員数２２１名（前年比-３名） 
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３．理事会・評議員会等 

・理事に関する事項 

    第１回理事会 

 日 時：令和４年５月１１日（水）１０：００ 

 会 場：取手市立福祉会館 

 内 容：令和３年度事業報告 

令和３年度決算報告 

評議員会の開催について 

 

  第２回理事会 

書面による決議 

内 容：理事長、副理事長、常務理事の選任 

 

第３回理事会 

日 時：令和５年３月２８日（火）１４：００ 

会 場：取手市立福祉会館 

内 容：令和５年度事業計画 

令和５年度予算 

 

・評議員に関する事項 

第１回評議員会 

日 時：令和４年５月２６日（木）１０：００ 

会 場：取手市立福祉会館 

内 容：令和３年度事業報告 

令和３年度決算報告 

       理事の選任について 

       

・自主文化事業選定委員会に関する事項 

自主文化事業選定委員会 

日 時：令和５年１月２４日（火）１４：００ 

会 場：取手市立福祉会館 

内 容：令和５年度自主文化事業選定について 

 

・茨城県への提出書類等に関する事項 

令和４年３月３０日（水） 令和４年度事業計画書等（定期提出書類） 

令和４年６月２８日（火） 令和３年度事業報告書等（定期提出書類） 
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（収益事業） 

公益目的外施設貸与及び清涼飲料水等自動販売機の設置等 

１．取手市立市民会館及び同福祉会館の設置目的に沿い、社内会議や展示販売など公益目的事業に

該当しない企業・営利団体等へ施設を貸与しました。 

 

２．施設利用者の利便性向上を考慮し、清涼飲料水の自動販売機を市民会館ほか、市内公民館等  

３４箇所に設置し、約３５０万円（前年比２０万円減）の販売手数料収入がありました。 

 

３．さらなる利用者の利便性向上を図るため、取手市立福祉会館ロビー及び中庭デッキを有効活用

してカフェを運営しました。なお、新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、状況に応じて席

数の調整と営業時間短縮の対策を行いました。 

 

年度 パンダカフェ平均売上 平均来店者数 

平成 30 約４４，８００円／１日 約１１９名／１日 

令和元 約４７，５００円／１日 約１２０名／１日 

令和２ 約３６，０００円／１日 約 ７７名／１日 

令和３ 約４０，６７０円／１日 約 ９０名／１日 

令和４ 約４７，６８０円／１日 約 ９０名／１日 

 

 

事業報告の附属明細書 

令和４年度事業報告には、「事業報告の内容を補足する重要な事項」が存在しないので、定款 

第８条第１項第２号に規定する事業報告の附属明細書は作成しません。 

9



(単位：円）
科　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ 資 産 の 部
  １．流動資産
    (１) 現金預金
         現  金 220,986 132,600 88,386
         小口現金 23,197 131,481 ▲108,284 
         普通預金 3,153,681 1,274,579 1,879,102
          現金預金合計 3,397,864 1,538,660 1,859,204
    (２) その他流動資産
         未収金 1,712,840 2,648,827 ▲935,987 
         前払金 62,900 0 62,900
         繰越商品 655,505 600,769 54,736
          その他流動資産合計 2,431,245 3,249,596 ▲818,351 
          流動資産合計 5,829,109 4,788,256 1,040,853
  ２．固定資産
    (１) 基本財産
         定期預貯金 85,500,000 85,500,000 0
          基本財産合計 85,500,000 85,500,000 0
    (２) その他固定資産
         建物付属設備 3,778,250 4,064,000 ▲285,750 
         什器備品 271,166 271,166 0
          その他固定資産合計 4,049,416 4,335,166 ▲285,750 
          固定資産合計 89,549,416 89,835,166 ▲285,750 
          資産合計 95,378,525 94,623,422 755,103

Ⅱ 負 債 の 部
  １．流動負債
         未払金 3,874,617 9,477,782 ▲5,603,165 
         前受金 1,493,000 790,400 702,600
         預り金 981,551 919,067 62,484
         賞与引当金 1,866,000 1,866,000 0
         受託販売 487,604 33,604 454,000
          流動負債合計 8,702,772 13,086,853 ▲4,384,081 
          負債合計 8,702,772 13,086,853 ▲4,384,081 

Ⅲ 正 味 財 産 の 部
  １．指定正味財産
         地方公共団体補助金 83,000,000 83,000,000 0
          指定正味財産合計 83,000,000 83,000,000 0
          （うち基本財産への充当額） (80,000,000) (80,000,000) (0) 
  ２．一般正味財産 3,675,753 ▲1,463,431 5,139,184
          （うち基本財産への充当額） (5,500,000) (5,500,000) (0) 
          正味財産合計 86,675,753 81,536,569 5,139,184
          負債 及び 正味財産合計 95,378,525 94,623,422 755,103

貸　　借　　対　　照　　表
2023年03月31日現在

公益財団法人 取手市文化事業団
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(単位：円）
科　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部
    １． 経常増減の部
      (１) 経常収益
        基本財産運用益
            基本財産受取利息 11,543 1,650 9,893
          基本財産運用益計 11,543 1,650 9,893
        受取会費
            友の会会費 462,500 410,800 51,700
            受取参加費 525,500 1,679,000 ▲1,153,500 
          受取会費計 988,000 2,089,800 ▲1,101,800 
        事業収益
            福祉会館使用料収益 6,995,820 5,138,560 1,857,260
            市民会館使用料収益 6,841,140 6,492,438 348,702
            自主文化事業収益 14,691,470 5,481,454 9,210,016
            自動販売機収益 3,528,338 3,711,154 ▲182,816 
            共催料収益 700,000 620,000 80,000
            カフェ売上 18,396,279 15,089,860 3,306,419
          事業収益計 51,153,047 36,533,466 14,619,581
        受取補助金等
            受取国庫補助金 0 873,000 ▲873,000 
            受取地方公共団体補助金 1,000,000 3,676,000 ▲2,676,000 
            受取公益法人等補助金 0 925,000 ▲925,000 
            受取地方公共団体助成金 2,574,000 165,000 2,409,000
            受取指定管理料 90,110,975 87,731,000 2,379,975
          受取補助金等計 93,684,975 93,370,000 314,975
        受取負担金
            受取負担金 5,500,000 7,271,224 ▲1,771,224 
          受取負担金計 5,500,000 7,271,224 ▲1,771,224 
        雑収益
            受取利息 91 77 14
            雑収益 446,801 604,715 ▲157,914 
            受託販売手数料 73,599 24,202 49,397
          雑収益計 520,491 628,994 ▲108,503 
          経常収益計 151,858,056 139,895,134 11,962,922
      (２) 経常費用
        事業費
            給料手当 27,259,746 27,519,982 ▲260,236 
            臨時雇賃金 11,063,841 11,460,151 ▲396,310 
            賞与引当金繰入額 1,866,000 1,866,000 0
            退職給付金 1,411,200 1,411,200 0
            法定福利費 5,288,726 5,380,450 ▲91,724 
            旅費交通費 1,040 2,684 ▲1,644 
            通信運搬費 944,553 702,361 242,192
            減価償却費 285,750 562,770 ▲277,020 
            消耗什器備品費 176,921 523,096 ▲346,175 
            消耗品費 3,594,007 3,557,633 36,374
            修繕費 774,500 371,712 402,788
            印刷製本費 376,589 805,128 ▲428,539 
            燃料費 390,794 77,350 313,444
            光熱水料費 18,171,873 11,462,213 6,709,660
            賃借料 4,541,078 4,045,859 495,219
            保険料 107,790 152,150 ▲44,360 
            諸謝金 3,082,474 731,363 2,351,111
            租税公課 4,669,700 5,855,718 ▲1,186,018 
            支払負担金 43,000 33,000 10,000

正味財産増減計算書
2022年04月01日から 2023年03月31日まで

公益財団法人 取手市文化事業団
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(単位：円）
科　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減

正味財産増減計算書
2022年04月01日から 2023年03月31日まで

公益財団法人 取手市文化事業団

            委託費 49,018,337 54,456,514 ▲5,438,177 
            広告宣伝費 327,100 55,000 272,100
            支払手数料 2,181,372 1,930,414 250,958
            雑費 283,118 384,041 ▲100,923 
            仕入 10,079,596 8,704,540 1,375,056
            販売促進費 11,000 19,000 ▲8,000 
          事業費計 145,950,105 142,070,329 3,879,776
        管理費
            給料手当 437,023 441,516 ▲4,493 
            退職給付費用 28,800 28,800 0
            法定福利費 11,341 9,329 2,012
            役員報酬 80,200 76,700 3,500
            通信運搬費 20,068 14,340 5,728
            消耗什器備品費 26,436 78,164 ▲51,728 
            消耗品費 73,131 73,798 ▲667 
            賃借料 90,118 76,569 13,549
            租税公課 800 0 800
            支払手数料 850 1,100 ▲250 
          管理費計 768,767 800,316 ▲31,549 
          経常費用計 146,718,872 142,870,645 3,848,227
            評価損益等調整前当期経常増減額 5,139,184 ▲2,975,511 8,114,695
          評価損益等計 0 0 0
            当期経常増減額 5,139,184 ▲2,975,511 8,114,695
    ２． 経常外増減の部
      (１) 経常外収益
          経常外収益計 0 0 0
      (２) 経常外費用
          経常外費用計 0 0 0
            当期経常外増減額 0 0 0
            税引前当期一般正味財産増減額 5,139,184 ▲2,975,511 8,114,695
            当期一般正味財産増減額 5,139,184 ▲2,975,511 8,114,695
            一般正味財産期首残高 ▲1,463,431 1,512,080 ▲2,975,511 
            一般正味財産期末残高 3,675,753 ▲1,463,431 5,139,184
Ⅱ 指定正味財産増減の部
            当期指定正味財産増減額 0 0 0
            指定正味財産期首残高 83,000,000 83,000,000 0
            指定正味財産期末残高 83,000,000 83,000,000 0
Ⅲ 正味財産期末残高 86,675,753 81,536,569 5,139,184
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(単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部
    １． 経常増減の部
      (１) 経常収益
        基本財産運用益
            基本財産受取利息 11,543 0 0 11,543
          基本財産運用益計 11,543 0 0 11,543
        受取会費
            友の会会費 462,500 0 0 462,500
            受取参加費 525,500 0 0 525,500
          受取会費計 988,000 0 0 988,000
        事業収益
            福祉会館使用料収益 5,543,780 1,452,040 0 6,995,820
            市民会館使用料収益 6,469,470 371,670 0 6,841,140
            自主文化事業収益 14,691,470 0 0 14,691,470
            自動販売機収益 0 3,528,338 0 3,528,338
            共催料収益 700,000 0 0 700,000
            カフェ売上 0 18,396,279 0 18,396,279
          事業収益計 27,404,720 23,748,327 0 51,153,047
        受取補助金等
            受取地方公共団体補助金 1,000,000 0 0 1,000,000
            受取地方公共団体助成金 2,574,000 0 0 2,574,000
            受取指定管理料 76,594,300 9,011,097 4,505,578 90,110,975
          受取補助金等計 80,168,300 9,011,097 4,505,578 93,684,975
        受取負担金
            受取負担金 5,500,000 0 0 5,500,000
          受取負担金計 5,500,000 0 0 5,500,000
        雑収益
            受取利息 91 0 0 91
            雑収益 422,906 23,895 0 446,801
            受託販売手数料 67,395 6,204 0 73,599
          雑収益計 490,392 30,099 0 520,491
          経常収益計 114,562,955 32,789,523 4,505,578 151,858,056
      (２) 経常費用
        事業費
            給料手当 25,074,625 2,185,121 0 27,259,746
            臨時雇賃金 2,672,328 8,391,513 0 11,063,841
            賞与引当金繰入額 1,866,000 0 0 1,866,000
            退職給付金 1,267,200 144,000 0 1,411,200
            法定福利費 5,232,017 56,709 0 5,288,726
            旅費交通費 1,040 0 0 1,040
            通信運搬費 848,360 96,193 0 944,553
            減価償却費 0 285,750 0 285,750
            消耗什器備品費 176,921 0 0 176,921
            消耗品費 1,980,592 1,613,415 0 3,594,007
            修繕費 645,105 129,395 0 774,500
            印刷製本費 376,589 0 0 376,589
            燃料費 339,990 50,804 0 390,794
            光熱水料費 15,809,532 2,362,341 0 18,171,873
            賃借料 3,651,366 889,712 0 4,541,078
            保険料 89,070 18,720 0 107,790
            諸謝金 3,082,474 0 0 3,082,474
            租税公課 4,062,522 607,178 0 4,669,700
            支払負担金 43,000 0 0 43,000
            委託費 42,991,084 6,027,253 0 49,018,337
            広告宣伝費 327,100 0 0 327,100
            支払手数料 2,040,581 140,791 0 2,181,372
            雑費 208,568 74,550 0 283,118
            仕入 0 10,079,596 0 10,079,596
            販売促進費 11,000 0 0 11,000
          事業費計 112,797,064 33,153,041 0 145,950,105

法人会計 合計

公益財団法人 取手市文化事業団

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表
2022年04月01日から 2023年03月31日まで

科　　　　　　　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計
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(単位：円）

法人会計 合計

公益財団法人 取手市文化事業団

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表
2022年04月01日から 2023年03月31日まで

科　　　　　　　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計

        管理費
            給料手当 0 0 437,023 437,023
            退職給付費用 0 0 28,800 28,800
            法定福利費 0 0 11,341 11,341
            役員報酬 0 0 80,200 80,200
            通信運搬費 0 0 20,068 20,068
            消耗什器備品費 0 0 26,436 26,436
            消耗品費 0 0 73,131 73,131
            賃借料 0 0 90,118 90,118
            租税公課 0 0 800 800
            支払手数料 0 0 850 850
          管理費計 0 0 768,767 768,767
          経常費用計 112,797,064 33,153,041 768,767 146,718,872
            評価損益等調整前当期経常増減額 1,765,891 ▲363,518 3,736,811 5,139,184
          評価損益等計 0 0 0 0
            当期経常増減額 1,765,891 ▲363,518 3,736,811 5,139,184
    ２． 経常外増減の部
      (１) 経常外収益
          経常外収益計 0 0 0 0
      (２) 経常外費用
          経常外費用計 0 0 0 0
            当期経常外増減額 0 0 0 0
            税引前当期一般正味財産増減額 1,765,891 ▲363,518 3,736,811 5,139,184
            当期一般正味財産増減額 1,765,891 ▲363,518 3,736,811 5,139,184
            一般正味財産期首残高 ▲17,428,292 539,711 15,425,150 ▲1,463,431 
            一般正味財産期末残高 ▲15,662,401 176,193 19,161,961 3,675,753
Ⅱ 指定正味財産増減の部
            当期指定正味財産増減額 0 0 0 0
            指定正味財産期首残高 83,000,000 0 0 83,000,000
            指定正味財産期末残高 83,000,000 0 0 83,000,000
Ⅲ 正味財産期末残高 67,337,599 176,193 19,161,961 86,675,753
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(単位：円）
場所・物量等 使用目的等 金額

(流動資産)

 現金預金  現  金 220,986
 小口現金 手元保管 少額支払用現金 23,197
 普通預金 3,153,681

常陽銀行取手支店 運転資金 2,410,491
ゆうちょ銀行 運転資金 743,190

3,397,864
 その他流動  未収金 1,712,840
資産 自動販売機収益 307,066

自主事業チケット代 37,400
クレジット売上 1,368,374

 前払金 次年度自主事業費用 62,900
 繰越商品 カフェ商品 655,505

2,431,245
5,829,109

(固定資産)

 基本財産  定期預貯金 85,500,000
   常陽銀行取手支店 基本財産 25,500,000
   筑波銀行取手支店 基本財産 10,000,000
   水戸信用金庫取手支店 基本財産 10,000,000
   茨城県信用組合取手支店 基本財産 10,000,000
   中央労働金庫取手支店 基本財産 10,000,000
   茨城みなみ農業協同組合取手支店 基本財産 10,000,000
   ゆうちょ銀行 基本財産 10,000,000

85,500,000
 その他固定  建物付属設備 3,778,250
資産 カフェ店舗 収益事業保有財産 3,778,250

 什器備品 271,166
耐火金庫 現金、チケット保管用 24,926
カフェ厨房機器 収益事業保有財産 246,240

4,049,416
89,549,416
95,378,525

(流動負債)

 未払金 3,874,617
非常勤職員給与 非常勤職員給与 1,005,077
アストプランニングに対する未払額 舞台操作委託料 1,039,500
オーエンスに対する未払額 清掃管理委託料 981,200
関東鉄道に対する未払額 広告料 55,000
取手市シルバー人材センターに対する未払額 夜間警備委託料 150,585
スクリーンバリューに対する未払額 上映委託料 440,000
ニフティに対する未払額 インターネット使用料 1,870
いわせに対する未払額 消耗品費 10,750
キヤノンマーケティングに対する未払額 コピー機カウンター料金 6,469
NECキャピタルソリューションに対する未払額 施設予約システムリース料 52,063
ワイイーシーソリューションズに対する未払額 施設予約システム使用料 57,915
セコムに対する未払額 機械警備委託料 52,800
がってんに対する未払額 受託販売精算 3,456
ダスキンに対する未払額 害虫消毒等 14,740
ぴあに対する未払額 チケット販売手数料 2,992
収入印紙代 収入印紙代 200

 前受金 翌年度自主事業売上 1,493,000
 預り金 社会保険料預り金 981,551
 賞与引当金 従業員に対するもの 1,866,000
 受託販売 預かりチケット販売 487,604

8,702,772
8,702,772

86,675,753
負債合計

正味財産

基本財産合計

その他固定資産合計

固定資産合計

資産合計

流動負債合計

公益財団法人 取手市文化事業団

流動資産合計

貸借対照表科目

財　　産　　目　　録
2023年03月31日現在

現金預金合計

その他流動資産合計
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１．重要な会計方針

　　（１）固定資産の減価償却について

　　　  　建物附属設備及び什器備品……定額法による減価償却を実施している。

　　（２）消費税等の会計処理

　　　　　消費税等の会計処理……税込処理を実施している。

　　（３）リース取引の処理方法について

　　　　　リース取引については、通常の賃貸借契約に準じた会計処理を行っている。

　　（４）引当金の計上基準

　　　　・退職給付引当金

　　　　　　退職給付引当金は、期末退職給付の要支給額に相当する金額と中小企業退職共済給

　　　　　　付額が同額であるため、計上しない。

　　　　・賞与引当金

   　　　　 職員の賞与金の支払に備えて、賞与支給見込額の当事業年度負担額を計上している。

２．基本財産の増減及びその残高は、次のとおりである。

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

定期預貯金

 常陽銀行取手支店                                      5,500,000 20,000,000 0 25,500,000

 筑波銀行取手支店                                   10,000,000 0 0 10,000,000

 三井住友銀行取手支店                                    10,000,000 0 10,000,000 0

 水戸信用金庫取手支店                                    10,000,000 0 0 10,000,000

 茨城県信用組合取手支店                                   10,000,000 0 0 10,000,000

 中央労働金庫取手支店                                    10,000,000 0 0 10,000,000

 茨城みなみ農業協同組合取手支店                                   10,000,000 0 0 10,000,000

 東日本銀行取手支店                                     10,000,000 0 10,000,000 0

 ゆうちょ銀行                                        10,000,000 0 0 10,000,000

合計 85,500,000 20,000,000 20,000,000 85,500,000

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

科目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対応
する額）

基本財産

　　定期預貯金（7金融機関） 85,500,000 (83,000,000) (2,500,000) 0

小計 85,500,000 (83,000,000) (2,500,000) 0

合計 85,500,000 (83,000,000) (2,500,000) 0

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び期末残高は、次のとおりである。

科目 取得価額 減価償却累計額 除去額 当期末残高

建物附属設備（カフェ店舗） 6,350,000 2,571,750 0 3,778,250

什器備品　（耐火金庫） 373,890 348,964 0 24,926

什器備品　（カフェ厨房機器） 2,462,400 2,216,160 0 246,240

合計 9,186,290 5,136,874 0 4,049,416

５．関連当事者との取引の内容

　　　関連当事者との取引はない。

財務諸表に関する注記
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１．基本財産及び特定資産の明細
(単位：円）

区分 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額
基本財産 0 0 0 0

0 0 0 0
85,500,000 0 0 85,500,000
85,500,000 0 0 85,500,000

２．引当金の明細
(単位：円）

目的使用 その他
1,866,000 1,866,000 1,866,000 0 1,866,000
1,866,000 1,866,000 1,866,000 0 1,866,000

賞与引当金
引当金計

科目

附　属　明　細　書

資産の種類
土地

期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高

投資有価証券
定期預貯金

基本財産計
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令和５年度 

 

事業計画書 

予算書 

 

 

 

 

 

 

 

自 令和 ５年４月 １日 

至 令和 ６年３月３１日 

 

 

公益財団法人取手市文化事業団 



 

令和５年度公益財団法人取手市文化事業団事業計画書 

 

当事業団は設立以来、取手市の文化振興の一翼を担うとともに、取手市立市民会館並び

に同福祉会館の管理運営を適切に進めてまいりました。 

令和５年度は指定管理者５期目（１期４年間）の２年目として、公益性にあふれた事業

を計画的に遂行することによって、使命達成を目指すとともに、長期にわたり培ってきた

ノウハウを生かし、健全で責任ある運営に努めます。 

また、公益財団法人の特色を生かし、公益目的事業が円滑に推進されるよう積極的に収

益事業を行い、収益の５０％を公益目的事業に繰り入れ、広く市民文化の振興に寄与する

ため芸術・文化事業の一層の充実を図ります。 

 

（公益目的事業） 

地域文化振興のための芸術・文化活動事業の実施並びに文化施設を管理運営する事業 

鑑賞招へい型事業や参加体験型事業を実施することにより、市民の多世代交流を促進し、

事業運営の基本方針に沿った多彩なジャンルの公演を実施します。さらに、他団体と共催

事業を行い魅力ある公演を実施します。 

また、アウトリーチ事業やワークショップ事業では、芸術・文化活動の普及啓発を行う

とともに、舞台芸術文化の魅力を伝えます。 

 

１ 芸術文化鑑賞機会の提供 

【事業内容】 

各種コンサート、映画、落語、演劇等幅広いジャンルの公演を市民会館及び福祉会館で

実施し、身近な場所で広く市民が鑑賞することができる機会を提供します。 

また、他団体と共催することにより、幅広い分野の公演が実現し、広く市民文化の振興

に寄与します。 

 

・取手市立市民会館を利用したコンサート等（８事業） 

事業名 予定時期 

桂宮治独演会 令和５年 ４月 ２日(日) 

春風亭一之輔独演会 令和５年 ６月２１日(水) 

岸谷 香コンサート（共催）  令和５年 ９月２４日(日) 

いっちー＆なるファミリーコンサート 令和５年１０月 ７日(土) 

神田伯山独演会 令和５年１０月 ８日(日) 

公文協アートキャラバン事業 劇場へ行こう３ 令和５年１１月２５日(土) 

宝くじわくわくふるさと劇場 令和５年１２月 ２日(土) 

島津亜矢コンサート（共催）  令和６年 ２月１０日(土) 
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・取手市立市民会館ロビーを利用した事業等(１事業) 

 事業名 予定時期 

市民会館ロビーコンサート 調整して実施 

 

・アウトリーチ及びワークショップ事業(５事業)  

 事業名 予定時期 

バスツアー（市民交流） 調整して実施 

ダンスワークショップ ５月実施 

ミュージカル体験講座（小学校へアウトリーチ） 調整して実施 

Dambo Jumbo Zoo ～段ボールで大きな動物を作ろう～ ８月実施(３日間） 

サンドアート 令和５年８月２７日(日) 

 

・他施設と連携した事業(２事業) 

 事業名 予定時期 

映画上映会 調整して実施 

サンドアートコンサート 令和５年８月２７日(日) 

 

２ 市民文化の普及及び振興 

【事業内容】 

・取手音楽の日「取手ジャズフェスティバル」（取手市受託事業） 

  無料公演 令和５年５月３日(水・祝)・４日(木・祝) 開催 

  有料公演 令和５年１０月１４日(土) 開催 

無料公演では取手市内外で活動しているアマチュアバンドを広く公募し、中庭駐車場

に特設ステージを設置して２日間開催します。東京藝術大学出身ジャズバンドや、取手

市民ジャズバンド「キングフィッシャーズジャズオーケストラ」も出演します。また、 

１０月の有料公演には、プロのジャズミュージシャンを招へいし、質の高い演奏を体感

していただき、市民の文化芸術活動を促し、市民の音楽文化のレベルアップを図ります。 

 

・取手市民ミュージカル（２年継続事業：１年目） 

  市民キャストを広く公募し、オリジナルミュージカル作品を上演します。１年目では

コロナ禍の経験を活かして地域住民がプロスタッフと協働し、短期間でオリジナル作品

の完成を目指します。 

 

・取手市民ビッグバンド（キングフィッシャーズジャズオーケストラ） 

（３年継続事業：３年目） 

令和３年度に、育成型音楽コミュニティ事業として、市民と地域住民によるビッグバ

ンドを結成し、地域に根ざし、演奏を継続展開するコミュニティバンドを創設しました。 
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令和５年度もワークショップを開催するなど多世代が参加できる工夫を行い、取手市

民ビッグバンドが取手の新しい音楽文化となり、地域から芸術文化の街として認知され

るよう継続的活動を行います。 

 

・市民会館舞台開放事業 通年開催（１枠１時間３０分） 

市民会館の舞台を低料金で開放し、日常では味わえない大ホール空間を広く市民の皆

様に体感していただきます。備付けのフルコンサートグランドピアノ、寄贈いただいた

スタインウェイピアノでの練習、楽器や太極拳などの練習、演奏の録音等にも利用でき

ます。※営利目的の利用はできません。 

 

３ 文化情報の収集及び提供 

【事業内容】 

・アンケート調査の実施 

ＬＩＮＥ等のＳＮＳや二次元コードを利用した来場者へのアンケートを実施します。

また、取手市民会館ホームページの訪問者を対象としたＷＥＢアンケートも実施します。 

アンケートは継続して行い、その調査結果を活用し、来場者のニーズを把握すること

で、質の高い文化芸術事業の企画に努めます。 

 

・文化情報誌の発行 

市内外の多種多様な文化情報に関する情報を広く収集し、広報誌「ひだまり」を月に 

１回発行します。毎回１,０００部を発行し市内公民館等の公共施設にて無料配布すると

ともに、ＰＤＦをホームページに掲載し、広く市民に情報提供を行います。 

 

・文化情報の提供 

文化の拠点施設として、文化芸術の振興を図るために各種文化情報を発信します。  

関東鉄道取手駅構内及び市内各所にポスター掲示やチラシ・リーフレット等を配架し、

ホームページでは最新の文化情報を発信します。ツイッターやフェイスブック、ＬＩＮ

Ｅを利用した広報活動も併せて行います。 

また、年間公演事業等の文化情報はイベントガイドを発行し、新聞折り込み等により

広く市民に情報の提供を行います。 

 

４ 芸術文化活動を行う文化施設等の管理運営  

【事業内容】 

取手市立市民会館及び同福祉会館は、市民文化・芸術の振興のための重要な文化活動拠

点となっており、市内外から多くの方にご利用いただいております。福祉会館では、１階

ロビー及び一部会議室において、無線ＬＡＮにて無料でインターネットをご利用いただけ

る環境の整備を行います。また、市民会館は接触感染対策として共用部分の抗ウイルス・

抗菌コーティングを施工済みであり、安全で安心な環境を確保したうえで、施設・設備の

効率的な維持管理に努めてまいります。 
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５ その他この法人の目的を達成するために必要な事業 

【事業内容】 

・友の会の運営事業 

取手市立市民会館を中心に優れた芸術文化を鑑賞し、情操を深めることを目的として

設置された友の会の趣旨に基づき、友の会会員に情報の提供やチケットの優先販売、  

入場料金の割引等の特典並びに催し物の案内周知を行います。 

 

・後援事業 

  地域に密着した公益財団法人として、芸術・文化等の振興のために各種団体が主催す

る事業に対して支援を行うため、後援名義使用の承認を行います。 

 

・チケット受託販売事業 

  団体及び個人が主催する公演チケットの販売を受託し利便性の向上を図ります。 

 

 

（収益事業） 

公益目的外施設貸与及び清涼飲料水等自動販売機の設置等 

 

公益目的外事業として、公益目的事業に該当しない施設の貸与を行う管理運営事業、自

動販売機設置事業、取手市運動公園受付事業、喫茶店事業を収益事業として行い、公益目

的事業の財源確保に努めます。 

 

・管理運営事業 

広く施設情報を提供し、社内会議及び研修会、市内業者による展示販売会など、営利

団体、企業等への施設利用を促します。 

 

・自動販売機設置事業 

市民及び利用者の利便性を考慮し、市内公民館、公共施設内等に清涼飲料水の自動販

売機を設置し、販売手数料としての収益を見込んでいます。 

 

・取手市運動公園受付事業 

 休館日が年末年始しかないという特性を生かし、取手緑地運動公園をはじめ取手市の

有料施設の利用に係る受付業務を受託し、市民及び公園利用者へ利便性の向上を図りま

す。 

 

・喫茶店事業 

 取手市立市民会館及び同福祉会館の利用者の利便性を考慮し、屋外に設置したウッド

デッキを有効活用してパンダカフェの運営を行い収益の向上を図ります。 
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Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

 （１）経常収益
　　基本財産受取利息 25,000 0 0 25,000
　　受取会費収益 1,350,000 0 0 1,350,000
　　市民会館使用料金 4,350,000 650,000 0 5,000,000
　　福祉会館使用料金 5,097,000 761,000 0 5,858,000
　　自主事業収益 11,416,000 0 0 11,416,000
　　共催料収益 600,000 0 0 600,000
　　受取指定管理料 79,494,000 9,936,000 905,000 90,335,000
　　受取負担金収益 7,463,000 0 0 7,463,000
　　自販機販売手数料 0 3,000,000 0 3,000,000
　　カフェ売上 0 16,200,000 0 16,200,000
　　雑収益 300,000 0 0 300,000

経常収益計 110,095,000 30,547,000 905,000 141,547,000

（２）経常費用

事業費
      給料手当 27,037,000 3,318,000 0 30,355,000
      臨時雇賃金 2,570,000 7,350,000 0 9,920,000
      退職給付費用 1,267,000 156,000 0 1,423,000
      法定福利費 4,271,000 525,000 0 4,796,000
      旅費交通費 370,000 0 0 370,000
      通信運搬費 522,000 41,000 0 563,000
      消耗什器備品費 968,000 132,000 0 1,100,000
      消耗品費 1,243,000 657,000 0 1,900,000
      修繕費 440,000 54,000 0 494,000
      印刷製本費 552,000 0 0 552,000
      燃料費 54,000 8,000 0 62,000
      光熱水料費 12,989,000 1,594,000 0 14,583,000
      賃借料 3,437,000 1,411,000 0 4,848,000
      保険料 125,000 18,000 0 143,000
      諸謝金 800,000 0 0 800,000
      租税公課 5,108,000 120,000 0 5,228,000
      支払負担金 15,000 0 0 15,000
      委託費 47,005,000 3,850,000 0 50,855,000
      広告宣伝費 400,000 0 0 400,000
      支払手数料 669,000 200,000 0 869,000
      雑費 486,000 65,000 0 551,000
      仕入 0 7,500,000 0 7,500,000

事業費合計 110,328,000 26,999,000 0 137,327,000

管理費
　　給料手当 0 0 369,000 369,000
　　退職給付費用 0 0 17,000 17,000
　　法定福利費 0 0 57,000 57,000
　　役員報酬 0 0 122,000 122,000
　　通信運搬費 0 0 4,000 4,000
　　消耗品費 0 0 15,720 15,720
　　修繕費 0 0 6,000 6,000
　　光熱水料費 0 0 177,000 177,000
　　賃借料 0 0 45,000 45,000

令和5年度公益財団法人取手市文化事業団予算
(令和5年4月1日から令和6年3月31日まで)

科　　　　　　　　目 法人会計 合計公益目的事業会計 収益事業等会計

(単位：円） 
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管理費合計 0 0 812,720 812,720

経常費用計 110,328,000 26,999,000 812,720 138,139,720
当期経常増減額 -233,000 3,548,000 92,280 3,407,280

当期一般正味財産増減額 -233,000 3,548,000 92,280 3,407,280

一般正味財産期首残高 17,386,000 19,550,480 3,461,960 40,398,440

一般正味財産期末残高 17,153,000 23,098,480 3,554,240 43,805,720

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 83,000,000 0 0 83,000,000

指定正味財産期末残高 83,000,000 0 0 83,000,000

正味財産期末残高 100,153,000 23,098,480 3,554,240 126,805,720

合計科　　　　　　　　目 法人会計公益目的事業会計 収益事業等会計
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